
3.

Datum: 

77,1%

85,7%

77,1%

4,74

4,77

4,31

1,38

0,99

1,04

1,27Mit der Leitsymptom‐Vorlesung bin ich insgesamt zufrieden.

 Wie oft haben Sie die Leitsymptom‐Vorlesung besucht?

nie

~ 25%

~ 50%

~ 75% und mehr

Gesamt

Allgemeine Beurteilung des Blocks

Leitsymptom‐Vorlesung

Der Unterrichtsausfall im Themenblock war gering.

Die Lehrveranstaltungen begannen in diesem Themenblock pünktlich.

Mit diesem Themenblock bin ich insgesamt zufrieden.

n n %

M (SD)

M SD

4,94 1,31

11

17

5

2

35

31,4%

48,6%

14,3%

5,7%

100%

Leitsymptom‐Vorlesung

Problemorientiertes Lernen

Aussagen zum Themenblock allgemein
% 

zutreffend

Erläuterungen zur Darstellung: 

‐ n = Anzahl der berücksichtigten Fragebögen

‐ M = Mittelwert (Arithmetisches Mittel)

‐ SD = Standardabweichung

‐ % zutreffend: Angabe in Prozent, wie häufig die Skalenpunkte 4‐6 (positive Skalenhälfte) angekreuzt 

wurden. 

Insgesamt liegen  35 Fragebögen vor. 

Die Rücklaufquote beträgt:  92%

Evaluation

Themenblock 5: Psychosoziale Medizin

Medizin, Klinischer Studienabschnitt (Medizin II)

2015/16

Trimester

08.07.2016

M SD

% 

Mit dem POL‐Tutorium bin ich insgesamt zufrieden.

% 

88,6%

Problemorientiertes Lernen

4,17 73,9%
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Seminar "Sterben und Tod  M SD % 

"Sterben und Tod / Überbringen schlechter Nachrichten" 4,74 1,29 85,7%

Psychiatrie (auch Kinder und Jugendpsychiatrie)

Kinder- und Jugendpsychiatrie

Psychiatrie

Mit dem UaK Psychiatrie bin ich insgesamt zufrieden. 5,00

Psychosomatik

M SD % 

Mit dem UaK Geriatrie bin ich insgesamt zufrieden.

Mit dem UaK Kinder‐ und Jugendpsychiatrie bin ich insgesamt zufrieden. 5,29 0,94 91,4%

Mit dem UaK Psychosomatik bin ich insgesamt zufrieden. 4,86 1,05

Geriatrie

Ich bin mit den Seminaren Geriatrie insgesamt zufrieden.

1,20 88,6%

Unterricht am Krankenbett

Kinder‐ und Jugendpsychiatrie

Geriatrie

5,23

4,03 1,18 71,4%

5,06 1,12 82,9%

4,43 1,15 82,9%

82,9%

1,20 85,7%

1,36 80,0%

1,68

% 

% 

91,4%

Blockpraktika

M SD % 

91,4%

QB Gesundheitsökonomie
4,49 1,08 82,9%

Sozialmedizin

Ich bin mit den Seminaren Sozialmedizin insgesamt zufrieden.

4,83 0,88

Ich bin mit den Seminaren Querschnittsbereich Gesundheitsökonomie 

4,94 0,89 94,3%Ich bin mit den Seminaren Kinder‐ und Jugendpsychiatrie insgesamt zufrieden.

Ich bin mit den Seminaren Psychiatrie insgesamt zufrieden.

Ich bin mit den Seminaren Psychosomatik (inkl. Diagnostik & Intervention) 

Psychiatrie

Psychosomatik (inkl. Diagnostik & Intervention)

Ich bin mit den Seminaren Allgemeinmedizin (inkl. Übung mit  62,9%

Allgemeinmedizin (inkl. Übung mit Simulations‐Patient)

Ich bin mit den Seminaren Arbeitsmedizin insgesamt zufrieden.

Arbeitsmedizin

3,94 1,43

3,94 1,45 65,7%

Fachspezifische Seminare

M SD % 

Arbeitsmedizin

Mit dem Blockpraktikum Psychiatrie bin ich insgesamt zufrieden. 4,86

Allgemeinmedizin

Mit dem Blockpraktikum Allgemeinmedizin bin ich insgesamt zufrieden. 4,71

M SD

M SD

Weitere Lernangebote (Zufriedenheit)

M SD % 

Erhebung einer Arbeitsanamnese mit Vorlesung, Patienteninterview und  4,40 1,38 77,1%

Betriebsbegehung mit Seminar Belastungs‐/Gefährdungsbeurteilung 4,66 1,37 85,7%

Arbeitsmedizin
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E‐Learning‐Plattform M
Mit dem Angebot an Online‐Materialien in diesem Themenblock bin ich 

insgesamt zufrieden.
4,37

E‐Learning‐Plattform (Moodle/Mephisto) am UKE

ÄZB
M

% 

zutreffend

4,45 82,8%Mit den Einrichtungen der ÄZB bin ich insgesamt zufrieden. 1,33

SD
Falls Sie Einrichtungen der ÄZB genutzt haben:

33

Ärztliche Zentralbibliothek

Wie oft haben Sie im vergangenen Trimester Einrichtungen der ÄZB genutzt?

nie

1x

2‐10x

11‐20x

>20x

Gesamt

n in %

6 17,1%

2 5,7%

10 28,6%

10 28,6%

7 20,0%
35 100%

SD % 

1,35 80,0%
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