Evaluation Medizin, Klinischer Studienabschnitt (Medizin II) 2015/16

3. Trimester

Themenblock 5: Psychosoziale Medizin

Datum: 08.07.2016

Insgesamt liegen 35 Fragebögen vor. Die Rücklaufquote beträgt: 92%

Erläuterungen zur Darstellung:

- n = Anzahl der berücksichtigten Fragebögen
- M = Mittelwert (Arithmetisches Mittel)
- SD = Standardabweichung
- % zutreffend: Angabe in Prozent, wie häufig die Skalenpunkte 4-6 (positive Skalenhälfte) angekreuzt wurden.

Aussagen zum Themenblock allgemein

Allgemeine Beurteilung des Blocks	М	SD	% zutreffend
Der Unterrichtsausfall im Themenblock war gering.	4,74	1,38	77,1%
Die Lehrveranstaltungen begannen in diesem Themenblock pünktlich.	4,77	0,99	85,7%
Mit diesem Themenblock bin ich insgesamt zufrieden.	4,31	1,04	77,1%

Problemorientiertes Lernen

Problemorientiertes Lernen	M	SD	%
Mit dem POL-Tutorium bin ich insgesamt zufrieden.	4,94	1,31	88,6%

Leitsymptom-Vorlesung

Wie oft haben Sie die Leitsymptom-Vorlesung besucht?	n	n %
nie	11	31,4%
~ 25%	17	48,6%
~ 50%	5	14,3%
~ 75% und mehr	2	5,7%
Gesamt	35	100%

Leitsymptom-Vorlesung	M	(SD)	%
Mit der Leitsymptom-Vorlesung bin ich insgesamt zufrieden.	4,17	1,27	73,9%

Fachspezifische Seminare

	M	SD	%
Allgemeinmedizin (inkl. Übung mit Simulations-Patient)			
Ich bin mit den Seminaren Allgemeinmedizin (inkl. Übung mit	3,94	1,43	62,9%
Arbeitsmedizin			
Ich bin mit den Seminaren Arbeitsmedizin insgesamt zufrieden.	3,94	1,45	65,7%
Kinder- und Jugendpsychiatrie			
Ich bin mit den Seminaren Kinder- und Jugendpsychiatrie insgesamt zufrieden.	4,94	0,89	94,3%
Psychiatrie			
Ich bin mit den Seminaren Psychiatrie insgesamt zufrieden.	4,83	0,88	91,4%
Psychosomatik (inkl. Diagnostik & Intervention)			
Ich bin mit den Seminaren Psychosomatik (inkl. Diagnostik & Intervention)	4,49	1,08	82,9%
QB Gesundheitsökonomie			
Ich bin mit den Seminaren Querschnittsbereich Gesundheitsökonomie	4,43	1,15	82,9%
Sozialmedizin			
Ich bin mit den Seminaren Sozialmedizin insgesamt zufrieden.	4,03	1,18	71,4%
Geriatrie			
Ich bin mit den Seminaren Geriatrie insgesamt zufrieden.	5,06	1,12	82,9%

Unterricht am Krankenbett

	M	SD	%
Geriatrie			
Mit dem UaK Geriatrie bin ich insgesamt zufrieden.	5,23	1,20	88,6%
Kinder- und Jugendpsychiatrie			
Mit dem UaK Kinder- und Jugendpsychiatrie bin ich insgesamt zufrieden.	5,29	0,94	91,4%
Psychiatrie			
Mit dem UaK Psychiatrie bin ich insgesamt zufrieden.	5,00	1,20	85,7%
Psychosomatik	-		
Mit dem UaK Psychosomatik bin ich insgesamt zufrieden.	4,86	1,05	91,4%

Blockpraktika

Psychiatrie (auch Kinder und Jugendpsychiatrie)	M	SD	%
Mit dem Blockpraktikum Psychiatrie bin ich insgesamt zufrieden.	4,86	1,36	80,0%
Allgemeinmedizin	M	SD	%

Weitere Lernangebote (Zufriedenheit)

Arbeitsmedizin	М	SD	%
Betriebsbegehung mit Seminar Belastungs-/Gefährdungsbeurteilung	4,66	1,37	85,7%
Arbeitsmedizin	M	SD	%
Erhebung einer Arbeitsanamnese mit Vorlesung, Patienteninterview und	4,40	1,38	77,1%
Seminar "Sterben und Tod	М	SD	%
"Sterben und Tod / Überbringen schlechter Nachrichten"	4,74	1,29	85,7%

E-Learning-Plattform (Moodle/Mephisto) am UKE

E-Learning-Plattform	M	SD	%
Mit dem Angebot an Online-Materialien in diesem Themenblock bin ich	4 27	1 25	80,0%
insgesamt zufrieden.	4,37	1,35	80,0%

Ärztliche Zentralbibliothek

Wie oft haben Sie im vergangenen Trimester Einrichtungen der ÄZB genutzt?	n	in %
nie	6	17,1%
1x	2	5,7%
2-10x	10	28,6%
11-20x	10	28,6%
>20x	7	20,0%
Gesamt	35	100%

ÄZB 33 Falls Sie Einrichtungen der ÄZB genutzt haben:	M	SD	% zutreffend
Mit den Einrichtungen der ÄZB bin ich insgesamt zufrieden.	4,45	1,33	82,8%